<sup>2</sup> **F** VIT The *F* is a six-line rubricated initial.

<sup>3</sup> (margin) {nota bene hanc vitam} {{in rubricam}}.

<sup>4</sup> **filiam Ensic** (margin) {nota filiam ensic} {{, Iste Ensic fuit pater sancti teliae quondam Landauensis Archiepiscopi}}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

34 ta. affectuose accepit uxorem suam

35 pregnantem cum tota familia sua

{66vb}

1 et classe applicuit in patria. et regna=<sup>5</sup>

2 uit pertotam armoricam terram. Et in

3 tempore suo tandiu durantem usque

4 ad alpes<sup>6</sup>. Et uxor eius peperit filium

5 nomine Oudoceum. quem post tem=

6 pus maturitatis misit ad studium

7 litterarum sicut promiserat sancto Teliauo

8 antea in britannia quod si filium ha=

9 beret. illum deo commendaret. sicut

10 commendauerat ambos frates suos quos

11 prediximus. Et sanctus Oudoceus ab infan=

12 tia cepit ditari scientia et eloquen=

13 tia intantum quod suos contempora

14 neos et simul consocios excellebat

15 moribus et sanctitate. Et post immen=

16 sum tempus uenit flaua pestis<sup>7</sup> per

17 maiorem britanniam. Flaua<sup>8</sup>

<sup>5</sup> (top) {nota} {nota hic quomodo odotheus fuit filius regis armoricorum cornugallie siue parue britannie}.

<sup>6</sup> usque ad alpes (margin) {nota Usque ad alpes}.

<sup>7</sup> flaua pestis (margin, keyed with a *signe de renvoi* [:]) {Walice y gall velen}.

<sup>8</sup> britanniam. flaua There is a space between these words because of a hole in the parchment.

18 quidem uocabatur. eo *quod* flauos *et*  
 19 exsangues efficiebat uniuersos *quos*  
 20 persequebatur. quę incolumpna  
 21 aquosę nubis apparebat hominibus.  
 22 unum caput uerrens *per terram.*  
 23 aliud sursum trahens *per aerem. et*  
 24 discurrens *per totam regionem ad mo=*  
 25 dum ymbris discurrantis *per ima con=*  
 26 uallium Quecunque autem animan= *uallium*  
 27 tia suo pestifero afflatu attingeret.  
 28 aut ilico moriebantur. aut egrota= *bantur in mortem. Siquis uero medelam*  
 29 conaretur adhibere *eθ<sup>[g]</sup>rg<sup>[o]</sup>tanti*<sup>9</sup>. non  
 30 tantum medicamina non habebant  
 32 suum effectum; sed etiam medican= *tem cum egroto atra lues trahebat*  
 33 ad interitum. Et post immensum  
 35 tempus sedata est oratione sancti

{67ra}

1 Teliaui *et sanctorum brittannię. Et ante*<sup>10</sup>

<sup>9</sup> *eθ<sup>[g]</sup>rg<sup>[o]</sup>tanti* (margin) {egrotanti}. A later hand has added a tail to the first *o*, turning it into a *g*, and has erased the tail of the original *g*, giving it the appearance of an *o*. A different hand has repeated the emended word in the margin.

<sup>10</sup> (top) {Nota cornugalliam}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAIE

2 quam omnino extirparetur. uenit  
3 diuina uox adsanctum Teliaum ut cum  
4 suis clericis *et* populo iret cornug  
5 alliam quę postea uocata e<sup>{k}</sup>erniu  
6 budic<sup>11</sup>. *et* ibi inuenit nepotem suum  
7 Oudoceum uirum preclarum *et* man=

8 suetum *et* utriusque legis peritum. ut  
9 candelam super candelabrum. Et post  
10 tempus sue conuersationis. *sanctus* Teli  
11 aus archiepiscopus landauię<sup>12</sup> ecclesię sancti Pe=

12 tri apostoli rediit adnatale solum cum  
13 suo nepote illum committante. qui  
14 tantum creuit inbonitate *et* scien=

15 tia quod sibi electione<sup>13</sup> cleri *et* populi  
16 ~~et populi~~ succedit inepiscopatu lan=

17 dauensis ecclesię electione cleri Merc  
18 guini *et* Elgoreti *et* Gunnuni magi=

19 stri *et* trium abbatum. Catgen ab=

20 batis ilduti. Concenn abbatis Cat=

21 maili. Cetnig abbatis Docguinni.

22 Laicorum regis Mourici *et* filiorum

<sup>11</sup> e<sup>{k}</sup>erniu budic (margin) {kerniv buddic}.

<sup>12</sup> *sanctus* Teliaus archiepiscopus landauię (margin) {ecce qualiter theliaus *sanctus* fuit archiepiscopus Landauie}.

<sup>13</sup> electione (margin, keyed with a *signe de renvoi* [:]) {Nota electionem Episcopi quondam}.

23 Athruiſ et idnerth. Guidgen et cetiau  
 24 brocmail. Gendoc. Louhonerd. cat=  
 25 gualatyr. et omnium principum to=  
 26 tius parrochię. Missus est sanctus Oudo=  
 27 ceus cum clericis suis predictis merc=  
 28 hui<sup>14</sup> et elguoret et gunnbiu cum le  
 29 gatis trium abbatum et regis et prin=  
 30 cipum ad doroborensem ciuitatem<sup>15</sup>  
 31 ad beatum archiepiscopum ubi sacratus  
 32 est ecclesię landauię in honore sancti pe=<sup>16</sup>  
 33 tri fundatę. Rex mouricus cum du=  
 34 obus filiis suis et uxore sua Onbraus  
 35 filia gurcanti magni et tribus abbatibus<sup>17</sup>

{67rb}

1 trium cenobitarum. et cum omnibus  
 2 principibus regni sui et tota familia  
 3 sanctorum Dubricii et teliaui ecclesię landa=  
 4 uensis suscepit eum cum gaudio.  
 5 dans et confirmans idem priuilegium<sup>18</sup>

<sup>14</sup> merc=hui Sic.

<sup>15</sup> doroborensem ciuitatem (margin) {nota doroboruensem ciuitatem}.

<sup>16</sup> (bottom) {Sanctus Teliaus Archiepiscopus Landauie Ecclesie sancti petri Apostoli etc}. Both the main text and the note are highlighted by pointing hands.

<sup>17</sup> tribus abbatibus (bottom) {Nota tres abbates quondam in electionem episcopi landauensis et de Episcopatu landauensi}.

<sup>18</sup> priuilegium (margin) {priuilegium}.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

6 datum antea *sancto* dubrio *sanctoque te=*  
7 liauo *et suis succendentibus cum omni*  
8 dignitate sua<sup>19</sup> *et libertate. et circue=*  
9 runt omnes cum rege. quattuor euan= *gelia inmanu sua tenente. et sancte ec=*  
10 clesię quasi dotem confirmante. *sancta*  
11 cruce precedente. *et sancto choro sequente*  
12 cum summo pastore<sup>20</sup> psallente. Fiat  
13 pax inuirtute tua. *et abundantia*  
14 inturribus tuis. *Gloria et diuinitę indomo*<sup>21</sup>  
15 eius. *et iustitia eius manet in seculum seculi.*  
16 *et cum aspersione aquę benedictę per*  
17 totum confinium. *et confirmando*  
18 idem priuilegium datum antea *sancto*  
19 dubrio. idest sine consule. sine  
20 proconsule. *sine conuentu*<sup>22</sup>. intus nec  
21 extra. *sine expediti one*<sup>23</sup>. *sine ui=*  
22 gilanda regione infra nec extra.  
23 *et cum tota curia sua plenaria. et*

<sup>19</sup> **cum omni dignitate sua** (margin) {Nota cum omni dignitate sua. *et nota bene*}.

<sup>20</sup> **summo pastore** (margin) {Nota summum pastorem odotheo}.

<sup>21</sup> (margin) {Pastor erat *summus*, Landauensis — Teliaus Odotheus}.

<sup>22</sup> **conuentu** Blurred and possibly retraced.

<sup>23</sup> **sine expediti one** (margin) {nota sine expedizione}. There is a gap in the second word due to a hole in the parchment.

25 libera *et* integra ut regia. *et* cum  
 26 suo refugio<sup>24</sup> non adtempus. sed si=  
 27 ne termino. quandiu uoluerit pro=  
 28 fugus. maneat tutus sine protegen=  
 29 te clipeo humano sub eius asylo.  
 30 *et* cum datis corporibus *et* commmen=  
 31 datis<sup>25</sup> regum dextralis brittanię.  
 32 landauię inperpetuo. *et* sicut romana=  
 33 na ecclesia excedit dignitatem<sup>26</sup> omnium  
 34 ecclesiarum catholicę fidei. ita ecclesia<sup>27</sup>  
 35 illa landauia excedat<sup>28</sup> omnes ecclesias

{67va}

1 totius dextralis brittanię indig  
 2 nitate *et* in priuilegio *et* in excellen  
 3 tia. *et* cum tota communione per=  
 4 uia incolis. *et* habitaturis incam=  
 5 po *et* in aquis. insilua *et* in pascuis.  
 6 *et* cum finibus istis. a Gungleis infra

<sup>24</sup> **refugio** (margin) {refugium sine termino}.

<sup>25</sup> **commmen=datis** *Sic.*

<sup>26</sup> **dignitatem** (margin) {Nota de dignitate et excellentia ecclesie}.

<sup>27</sup> (bottom) {ffo. 53. hoc prius habetur *et plus*. scilicet quod Ecclesiam Landauensis. aliarum omnium Ecclesiarum Wallie semper magistra extitit in dignitate et in omni priuilegio donec tandem per sediciones etc nota Nota bene}. The *signe de renvoi* [.] above *landauia* in line 35 may also relate to this note.

<sup>28</sup> **excedat** The loop of the *a* has been erased to change it into an *i*. This might be a contemporary correction, or it might be later.

## VITAE SANCTORUM CAMBRIAE

7        taf *et elei*<sup>29</sup>. totum territorium usque ad  
8        mare. *et per dies et tempora totam par-*  
9        rochiam amochros usque **u**<sup>[a]</sup>**d**<sup>30</sup> insulam  
10      Teithi in pace tenuit. donec rex<sup>31</sup>  
11      Catguocaun quadam uice suaden=

12      te diabolo uulnerauit unum de  
13      clericis Oudocei *episcopi. et ita surgen=*  
14      te fauilla iniuitatis motus est  
15      ira rex. uolens *sanctum* uirum cum sua  
16      familia expellere depatria sua ultra  
17      Tyui. *et sanctus* Oudoceus reliquit patriam  
18      illius sub maledictione. *et ab illo*  
19      tempore remansit parrochia di=

20      uidente Tyui duos episcopatus<sup>32</sup>  
21      sicut diuidebat duo regna. Mouri=

22      ci ex ista parte. Catgucauni ex=

23      alia. Post<sup>33</sup> interuallum rex

24      Catgucaun ueniam requirens.

25      penituit se fecisse *quod* fecerat erga

26      *sanctum* Oudoceum *et* familiam suam.

<sup>29</sup> **taf et elei** (margin) {taf et eley vsque ad mare}.

<sup>30</sup> **u**<sup>[a]</sup>**d** It looks like the *u* was corrected to *a* by a later hand, but it is difficult to be certain.

<sup>31</sup> (margin) {Antiqui limites dyocesis}.

<sup>32</sup> (margin) {posterioribus limites}.

<sup>33</sup> **Post** The loop of the *P* has been filled in with red.

27 misit propter illum *et reddidit ei ter-*  
 28 ras ecclesię Landauię. Pennalun ui=<sup>34</sup>  
 29 delicet *et Lannteiliau maur*<sup>35</sup>. *et lan*  
 30 dyfuyrguyr quę prius fuerant  
 31 archiepiscopi Dubricii. *et atempore re-*  
 32 gis Nouy filii Arthur. *et omnes eccle-*  
 33 sias cum *terris suis quę antea fue-*  
 34 rant sancti Teiliaui. *et ita cum omni*  
 35 sua dignitate *et priuilegio et perpetua*

{67vb}

1 libertate.<sup>36</sup> *et intempore suo uene-*  
 2 runt tribulationeꝝ. ✕<sup>et</sup> ✕<sup>u</sup>astationes<sup>37</sup>  
 3 saxonum indextralem britanniam.  
 4 *et maxime inconfinium episcopatus sui.*  
 5 intantum quod ui superuenientis gen=  
 6 tis saxonice parrochiam suam amoch  
 7 ros supra ripam Guy exilla parte usque  
 8 ad riuulum Dor. ex ista parte *et usque*  
 9 ad Gurmu. *et ad hostium Taratyr*

<sup>34</sup> (margin) {Recuperacio villarum quar[....]} {{nota bene}}.

<sup>35</sup> **ter=ras ecclesię Landauię. Pennalun ui=delicet et Lannteiliau maur** (bottom) {nota bene terras Ecclesie Landauensis, pennalun videlicet et lannteiliau maur etc}.